
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

25  февраля 2026 года                                                                         № 463   

г. Моршанск 

 

О работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области за 2025 год 

 

  Заслушав и обсудив отчет по профилактике безнадзорности                                

и правонарушений несовершеннолетних на территории Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области за 2025 год, в соответствии                                        

со статьей 8 Закона Тамбовской области от 07.07.2021 № 645-З «О порядке 

создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав в Тамбовской области»,  

 

Совет депутатов Моршанского муниципального округа   р е ш и л: 

 

1.Отчет о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области за 2025 год принять к сведению (прилагается). 

2. Признать работу по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории округа удовлетворительной. 

3.Продолжить работу по привлечению представителей общественности, 

общественных организаций к  индивидуально-профилактической работе в 

отношении  несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в 

группе по делам несовершеннолетних  МОМВД России «Моршанский».  

     4.Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

         5.Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА ТОП68» 

(www.top68.ru). Разместить на официальном сайте Совета депутатов Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области (https://sovet.rmorshansk.ru). 

6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Моршанского муниципального округа по вопросам 

местного самоуправления (Нагорнов А.А.). 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Моршанского муниципального округа                                                 С.Н.Дударев 

 

 

 
 

 

 

 



ОТЧЕТ    

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  НА ТЕРРИТОРИИ   МОРШАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

      за 2025 год 

 
 На 2025 год определены приоритетные направления профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних граждан Моршанского муниципального округа: 
-защита прав и законных интересов несовершеннолетних-правонарушителей 

-активизация работы с населением по семейным формам устройства  

-усиление  работы по предупреждению преступлений несовершеннолетних,  а также 

профилактической работы с родителями, чьи дети совершают преступления и правонарушения 

-обеспечение досуга, занятости и оздоровления детей, находящихся в социально-опасном 

положении и состоящих на учете в органах внутренних дел.  

 В целях обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних граждан  в 

отчетном году приняты правовые документы, обеспечивающих комплексную работу органов и 

учреждений системы профилактики на межведомственной основе: 

- межведомственный комплексный план по профилактике беспризорности, 

безнадзорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав, предупреждению детского травматизма на 2025 год 

(постановление МКДН и ЗП  Моршанского муниципального округа от  15.01.2025г. № 2-П); 

- постановление администрации Моршанского муниципального округа от 26.02.2025  

№281 «О проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Цени 

свою жизнь» на территории Моршанского муниципального округа» 

- постановление администрации Моршанского муниципального округа от 22.05.2025 

№796 «О проведении   комплексной межведомственной профилактической операции  

«Подросток – лето 2025» 

- постановление администрации Моршанского муниципального округа от 05.06.2025 

№880   «Об утверждении   Реестра мест, нахождение  в которых  детей не допускается  на 

территории Моршанского муниципального округа» 

 - постановление администрации Моршанского муниципального округа от 24.10.2025 

№1455 «О проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Право 

на семью и счастье»; 

  В 2025 году органы и учреждения системы профилактики осуществляли  свою 

деятельность также на основе заключенных в 2024 году Соглашений и Порядков.  

 В рамках межведомственного взаимодействия по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности несовершеннолетних, обеспечению защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном положении в  2025 году проведена следующая работа.  

-25 межведомственных профилактических рейдов  в семьи, находящиеся в социально-

опасном положении, а также по информации о возможном семейном неблагополучии, по 

результатам которых к административной ответственности, предусмотренной ч. 1ст.5.35 КоАП; 

к ответственности привлечено 2 родителей.  

-13 межведомственных рейдовых мероприятий по местам массового скопления 

молодежи вечернее и ночное время суток на территории 12 территориальных отделов 

администрации Моршанского муниципального округа.  

- 10 рейдовых профилактических мероприятий  совместно с линейным отделом  полиции 

на станции Моршанск в целях профилактики недопущения детского травматизма и 

правонарушений, угрожающих безопасности движения на железнодорожном транспорте. 

-6 межведомственных рейдов по  выявлению фактов нарушения Закона  Тамбовской 

области от 9 ноября 2009 г. N 576-З "О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей" . 

В  2025 году на территории округа проведены комплексные межведомственные 

профилактические мероприятия: 

-  областное  оперативно-профилактическое мероприятие «Подросток» 1 этап с 24 по 28 



марта 2025 года,  2 этап с 6 по 10 октября 2025 года и с 27 по 31 октября 2025 года; 

-  оперативно-профилактическое мероприятие «Безопасный транспорт», проводимой 

линейным отделом полиции на ст. Моршанск Пензенского ЛО МВД России на транспорте  с 24 

марта по  02 апреля 2025 года; 

-  оперативно-профилактическая операция «Быт» с 17 по 19 сентября 2025 года; 

- Всероссийская неделя правовой помощи по вопросам защиты интересов семьи  в 

период с 07.07.2025г. по 13.07.2025г.; 

- Всероссийский день  правовой помощи детям 20.11.2025г. 

- с 01.03.2025г. по 31.03.2025г.  межведомственная профилактическая операция «Право 

на семью и счастье»; 

- с 01.06.2025г. по 31.08.2025г. межведомственная профилактическая операция 

«Подросток-лето 2025»; 

- с 01.11.2025г. по 30.11.2025г. межведомственная профилактическая операция «Право на 

семью и счастье»; 

- в августе-сентябре 2025 года  акциях «Помоги пойти учиться», «Помоги собраться в 

школу» в целях оказания помощи детям из многодетных и малоимущих семей; 

- в ноябре- декабре 2025 года благотворительная акция «Подари детям Новый год»; 

-12 ноября 2025 года  региональная синхронная правовая акция «Права детей — забота 

государства», проводимая по инициативе Уполномоченного по правам ребенка в Тамбовской 

области; 

-20 ноября 2025 года Всероссийский день правовой помощи детям на базе МБОУ 

Большекуликовская СОШ.  

  С целью защиты прав и законных интересов несовершеннолетних  за отчетный период  

принято участие в 11 судебных заседаниях  Моршанского районного суда (АППГ - 18). В 

отчетном году завершено рассмотрение иска о лишении родительских прав в отношении 5 

несовершеннолетних детей. Иск муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  удовлетворен в полном объеме. 

  В целях выстраивания наиболее плодотворного взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики округа проведено: 

-  28.03.2025 г. круглый стол с заместителями директоров школ по воспитательной работе, 

классными руководителями общеобразовательных организаций Моршанского муниципального 

округа «Роль классного руководителя в профилактической работе с несовершеннолетними 

обучающимися, в том числе относящимися  к группе социального риска»; 

 - в марте 2025 года  конкурс информационных бюллетеней среди обучающихся 

образовательных организаций  Моршанского муниципального округа "Мое здоровье в моих 

руках",  с целью формирования  здорового образа жизни, развития творческих способностей 

обучающихся; 

- в первом полугодии отчетного года  мониторинг индивидуально-профилактической 

работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, обучающихся  в 

общеобразовательных учреждениях округа.  Все общеобразовательные организации округа 

предоставили необходимый материал, проведены сверки с МОМВД России «Моршанский», с 

банком данных «Несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении». 

Результаты мониторинга доведены до сведения руководителей общеобразовательных организаций 

округа на совещании в апреле 2025 года; 

-в течение ноября 2025 года  смотр-конкурс уголков безопасности дорожного движения; 

- в ноябре 2025 года семинар для  замещающих родителей на базе ТОГБОУ «Центр 

психолого–медико-социального сопровождения «Приют надежды»; 

- в декабре муниципальный конкурс лучших практик среди педагогических работников 

общеобразовательных организаций «Патриотическое воспитание: традиции и инновации - 

эффективный комплекс мер профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». Подготовлен материал для  брошюры по обобщению опыта 

образовательных организаций округа по данной тематике. 

    Беспризорных детей (т.е. не имеющих места жительства) на территории Моршанского 

округа за отчетный период выявлено не было.  

  В 2025  проведено  49 заседание муниципальной комиссии по делам 



несовершеннолетних и защите их прав моршанского муниципального округа (АППГ-51). В ходе 

заседаний рассмотрено 22 вопроса профилактического характера; приняты соответствующие 

постановления, даны поручения  заинтересованным органам и учреждениям системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних округа.  

 Ежеквартально рассматривалась информация о противоправных деяниях  

несовершеннолетних,  преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних в 

Моршанском округа  и др.  

По итогам рассмотрения всех вопросов комиссией приняты соответствующие  

постановлений по вопросам защиты прав и интересов несовершеннолетних, которые  

направлены в органы и учреждения системы профилактики.  

       В 2025 году  с профилактическими целями  совершено  26 выездов (АППГ — 22) в 

образовательные учреждения округа, лагеря дневного пребывания и загородный лагерь 

«Вислый бор» с целью проведения профилактических бесед с обучающимися и выступления 

на родительских собраниях.   

    На территории округа свою деятельность осуществляет Детская общественная 

приемная    при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  За отчетный период 

проведено 4 заседания (1 раз в квартал) на территории Алкужборковского, Крюковского, 

Устьинского и Карельского территориальных отделов администрации Моршанского 

муниципального округа, в ходе которых рассмотрено 48 обращений граждан (АППГ — 54) по 

вопросам защиты законных прав и интересов несовершеннолетних, даны консультации,  

приняты другие меры.  

  Работа по профилактике суицида среди подростков  и ведется в рамках общих 

профилактических мероприятий. На заседаниях МКДН и ЗП округа ежегодно 

рассматриваются вопросы  данной тематики. В отчетном периоде не выявлено случаев  

суицидальной попытки несовершеннолетними детьми.  

  Защита прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  является 

неотъемлемой частью деятельности органов и учреждений системы профилактики. На 

заседаниях комиссии рассмотрено 4 вопроса данной тематики, приняты соответствующие акты, 

даны поручения заинтересованным структурам - «О межведомственном взаимодействии 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Моршанского муниципального округа по выявлению фактов жестокого 

обращения с несовершеннолетними в истекшем периоде 2025 года» (постановление от 

13.08.2025 №20-П), «О работе учреждений системы профилактики по предупреждению 

самовольных уходов детей из дома и учебных заведений,  в том числе с использованием 

методов и технологий экстренной психологической помощи «Телефон доверия»  в истекшем 

периоде 2025 году» (постановление от 27.08.2025 № 21-П), «О принимаемых мерах по защите 

имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  соблюдении 

социальных гарантий по обеспечению жильем детей данной категории, решении вопросов по 

защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, 

представляющей опасность для жизни или здоровья детей, либо не отвечающей требованиям к 

их воспитанию или содержанию» (постановление от 24.09.2025 №24-П),  «О состоянии работы 

по раннему выявлению семейного неблагополучия и работе со случаем уполномоченной 

службы в истекшем периоде 2025 года» (постановление от  05.11.2025 №27-П). 

   Формирование и поддержание в актуальном состоянии банка данных «Система 

выявления  несовершеннолетних и семей находящихся в социально опасном положение» 

возложено на отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Моршанского муниципального округа. Всего в результате 

проведенной профилактической работы за 2025 году снято с учета 20 семей  (АППГ - 25 

семей). Из них: в связи с нормализацией обстановки в семье снято — 14  семей 22 ребенка 

(АППГ — 17 семей 24 ребенка), что составляет 70% (АППГ- 68%),  достигших 

совершеннолетия — 5 подростков (АППГ — 5); в отчетном 2025 году 1 семья лишена в 

родительских правах.  По состоянию на  конец 2025 года в едином  банке данных «Система 

выявления и учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении» имеется информация о  15 семьях,  27 несовершеннолетних членах семей, 

находящихся в социально опасном положении (АППГ – 21 семей, 40 детей). Количественное 



снижение данных показателей имеет место на протяжении последних 5-ти лет, что, в свою 

очередь, свидетельствует о высоких стабильных положительных результатах 

профилактической работы органов системы профилактики в целом. 

  Нормализации обстановки в семьях на ранней стадии семейного неблагополучия 

способствует деятельность Центра по профилактике социального сиротства на базе ТОГБОУ 

«Моршанская школа-интернат». На 11 заседаниях (АППГ - 9) рабочей группы по работе с 

фактами пренебрежительного отношения родителей  к интересам и нуждам своих детей при 

МКДН и ЗП округа  в 2025 году рассмотрены материалы, поступившие из  отдела по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, а также информация 

по выполнению плана реабилитации семей, находящихся на сопровождении в Центре. По 

состоянию на конец 2025 года на сопровождении в Центре находится 15 семей (АППГ - 13), в 

которых воспитывается – 36 детей (АППГ-27). В отчетном году  передано 10 информаций 

(10семей, 26 детей) в уполномоченную службу (АППГ – 8 семей 17 детей) с открытием 

случая; принято решений о завершении работы 5 семьями, в которых воспитывается 13 детей 

(АППГ — 6 семей 17 детей),  в связи с улучшением положения в семье. 

   В 2025 году на территории Моршанского муниципального округа выявлено 9 детей, 

оставшихся без попечения родителей (АППГ- 4); 5  детей устроены в семью и 4 находятся в 

государственном учреждении для детей оставшихся без попечения родителей.  Отделом по 

организации и осуществлению  деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан администрации округа проводится большая информационного-

пропагандистская деятельность по  направлениям «Профилактика социального сиротства» и 

«Развитие семейных форм». Более  40 информаций размещено в электронных СМИ, выпущено 

и распространено более  600 экземпляров собственной агитационно-просветительской 

продукции  (буклеты, памятки, информационные листки и т.п.)   

  Всего в отчетном году выявлено  38 фактов (АППГ - 67)привлечения родителей 

(законных представителей) к административной ответственности за ненадлежащее исполнение 

родительских обязанностей. Данные представлены в таблице в сравнении с аналогичным 

периодом 2024 года 

 

ст. 5.35 

КоАП РФ 

ст. 20.22 

КоАП РФ 

ч.2 ст. 6.10 КоАП РФ 

35/66 3\0 0/1 

 

 

По материалам рассмотрения вынесены постановления о применении мер воздействия.   

    Ежеквартально проводится мониторинг состояния подростковой преступности и 

правонарушений. Результаты мониторинга рассматриваются на заседаниях МКДН и ЗП под 

председательством заместителя главы администрации округа. По информации МОМВД России 

«Моршанский»:  

 

 12 месяцев 2025 

года 

12 месяцев 2024 

года 

число лиц\преступлений, 

совершенных подростками в 

общественных местах 

1 лицо 

(Протопопов) 

\ 

1 преступление  

3 лица 

 (Малин  ст. 158, 

Каныгин ст. 167 и 158, 

Пичугина ст. 158) 

\ 

4 преступления  

  

 

  По информации МОМВД России «Моршанский» в 2025 году окончено 4 уголовных 

преступления (3 лица) совершенные в 2024 году.  Фактически в 2025 году  несовершеннолетним 

подростков Моршанского округа совершено 1 преступление (окончено за примирением сторон, 



возмещении ущерба). Подросток поставлен на профилактический учет ГПДН МОМВД России 

«Моршанский», семья признана находящейся в социально опасном положении и находится на 

контроле  МКДН и ЗП округа.     

    За отчетный период в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав не поступало  материалов об отказе в возбуждении уголовного дела (АППГ-1) в 

отношении несовершеннолетнего в порядке ст.26 ФЗ РФ №120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».   

  В отчетном году в Комиссию поступило 10 административных материалов в отношении 

несовершеннолетних граждан округа (АППГ — 26);  все рассмотрены на заседаниях комиссии. 

Данные представлены в таблице за 2025  год \ в сравнении с АППГ. 

 

 

  Рассмотренные административные материалы дел в отношении 

несовершеннолетних              

 Всего: 10 (АППГ-26) 

с

т. 

6.1.1 

ч

.5 

с

т.11.1 

Г

лава 

12 

с

т. 

20.20 

с

т. 

2

0.21 

ч

. 1  

с

т. 7.27 

с

т. 19.15 

с

т. 

19.16 

ч

.1 

с

т. 20.1 

ч.

2 ст.20.1 

2

/0 

3

/2 

1

\6 

2

/4 

2

\3 

0

/3 

0

/3 

0

/2 

0

/2 

0/

1 

  

По состоянию на  30 декабря 2025 года в ГПДН МОМВД России «Моршанский» на 

учете состоят 8 несовершеннолетних (АППГ-9). Из них за употребление спиртных напитков- 4 

(АППГ-1), совершивших уголовное правонарушение - 1 (АППГ-4), совершивших 

административное правонарушение - 2 (АППГ-3) и  1 ребенок поставлен на учет за 

бродяжничество (уход из дома). Из их числа: 5 лица являются обучающимися образовательных 

школ округа (АППГ — 3),  2 — студенты системы профессионального образования  (АППГ — 

4), 1 подросток работает в г. Тамбове. Во всех образовательных организациях организована 

индивидуальная деятельность социальных педагогов и психологов с данным контингентом 

обучающихся. Всего в 2025 году  индивидуально-профилактическая работа проведена с 17 

подростками (АППГ - 28), находящимися на профилактическом учете в ГПДН МОМВД России 

«Моршанский». За отчетный год снято с учета 9 подростков данной категории (АППГ-19). Из 

них: по исправлению поведения – 4 подростков (АППГ - 13);  по достижению  

совершеннолетнего возраста 18 лет – 5 человека (АППГ- 3).  

   На территории округа реализуется подпрограмма «Профилактика 

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних», целью которой является  

эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в 

социально-опасном положении, иной трудной жизненной ситуации. Из средств 

местного бюджета на реализацию мероприятий предусмотрено  в 2025 году 70 тысяч 

рублей на проведение  экскурсий, мероприятий с несовершеннолетними, 

находящимися  на различных видах профилактического учета обеспечение 

деятельности муниципальной опорной площадки «Подросток и общество», а также 

издание информации профилактической направленности. Все средства освоены в 

полном объеме. 
   Вопросы организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный 

период  несовершеннолетних детей  неразрывно связаны с предупреждением противоправных 

деяний несовершеннолетних поэтому постоянно находятся в центре внимания комиссии. В 

летний период 2025 года на территории муниципального округа организована работа 20 лагерей 

дневного пребывания с общим охватом 1000 человек: 1 смена - 20 ЛДП - 729 человека, 2 смена - 

7 ЛДП - 271 человек. В 1 смену в 18 пришкольных лагерях округа организована профильная 

смена «Движение первых» с охватом 669 человек. На базе Алгасовской СОШ организована 

профильная смена «Юный патриот» с охватом детей 60 человек. На базе Большекуликовской 

СОШ традиционно организована тематическая смена «Правопорядок» с охватом детей 60 



человек. В загородном детском лагере «Вислый бор» в 2025 году за 3 смены  отдохнули 660 

детей. В летний период активизирована работа школьных клубов на базе базовых школ МБОУ 

Сокольниковская СОШ, МБОУ Алгасовская СОШ, МБОУ Большекуликовская СОШ, МБОУ 

Устьинская СОШ центров дополнительного образования, а также кружков и секций на базе 

учреждений культуры при взаимодействии с  лагерями дневного  пребывания.  

Выделены денежные средства на финансирование лагерей дневного пребывания из 

бюджета Моршанского округа в сумме 650000-00 рублей.     

 Особое внимание органами и учреждениями системы профилактики  уделяется 

организации отдыха и занятости несовершеннолетних группы социального риска.  Всего в 

летний период 2025 г отдых был организован  28  несовершеннолетним детям, находящимся в 

социально опасном положении. Из них: выпускники 9 класса - 4 человека, 12 человек посещали  

в июне-июле посещали    лагерь дневного пребывания в общеобразовательных организациях 

Моршанского муниципального округа,  8 человек посещали лагерь дневного пребывания на 

базе ТОГБОУ «Моршанская школа –интернат».  В летний период 4 подростка, находящихся в 

СОП, выполняли общественно – полезные работы на пришкольном участке. 

Всего в летнюю кампанию 2025 года в загородных оздоровительных лагерях отдохнули 

334 (АППГ-332) несовершеннолетних, проживающих на территории Моршанского 

муниципального округа, 11 из них оставшиеся без попечения родителей, 10 человек, 

находящиеся в социально опасном положении (из них 1 находящийся на учете в ГПДН), 12 - из 

ТОГБОУ «Моршанская школа –интернат».  В Центре социальных услуг родители, 

воспитывающие детей, стоящих на различных видах учета,  оформили 29 (АППГ- 21) путевок в 

загородные оздоровительные лагеря.   

 Ежегодно на территории округа организуется трудоустройство обучающихся 

общеобразовательных организаций на временные работы в летний период через ТОГКУ «Центр 

занятости населения». В  текущем году   трудоустроено в период летних каникул 144 человека в  

организации и предприятия  муниципального округа, из них 10 человек повторно. На 

предприятие  ООО «Агрофирма Алгасовская»  трудоустроено 9 человек. 

 При организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан  в 

приоритетном порядке содействуется трудоустройству подростков, особо нуждающихся в 

помощи государства. Так в июне  2025 года было создано  и трудоустроено 154 рабочих места 

для несовершеннолетних граждан Моршанского муниципального округа.  

 состоящие на учете в КДН и ЗП, находящиеся в социально опасном положении  - 2 

человека;  

 состоящие на учете ГПДН МОМВД «Моршанский» - 1 человек; 

 дети из неполных семей - 7 человек; 

 дети из многодетных семей - 37 человек; 

 дети из малообеспеченных семей - 6 человек; 

 дети, находящиеся под опекой - 2 человека. 

 Дети, воспитывающиеся в семьях участников СВО - 4 человека. 

       Трудоустройство несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет  осуществлялось за 

счет средств местного бюджета, средств  областного  бюджета   -  из расчета   22440  руб. в 

месяц. Администрацией Моршанского муниципального округа выделено и освоено средств из 

местного бюджета на выплату заработной платы  145 несовершеннолетним гражданам в сумме  

222970,43  рублей. Всего перечислено 154  подросткам  финансовой поддержки в сумме 

109856,89 рублей.  

    Одной из эффективных составляющих профилактической работы является вовлечение 

несовершеннолетних в деятельность  детских организаций, Российского движения школьников, 

волонтерского движения,  и т.п. В общеобразовательных организациях округа имеется 

возможность вовлечения несовершеннолетних, в том числе несовершеннолетних группы риска,  

в  деятельность детских общественных объединений (Российское детское  движение 

школьников, «Юнармия», волонтерское движение,  тематические отряд: юные инспекторы 

движения (ЮИД), дружина юных пожарных (ДЮП), юные друзья полиции (ЮДП).        

   Несовершеннолетние, проживающие в семьях, находящихся в социально опасном 

положении, группы риска привлечены к занятиям в художественных, технических, спортивных  

секциях и  объединениях. Охват-100%.   В общеобразовательных организациях в 2024-2025 



учебном году  в целях воспитания  у молодежи высокой гражданско-социальной активности, 

патриотизма, приверженности идеям интернационализма, противодействия идеологии 

экстремизма в общеобразовательных организациях округа действуют: 25 отрядов Юных 

инспекторов движения в количестве -145 чел., из них 2  обучающихся, находящихся в СОП, 5 

отрядов Юных друзей полиции в количестве 50 человек.  Отряды имеют свои названия, 

эмблемы, утверждённые планы работы, странички в школьных газетах. Подростки группы 

риска постоянно привлекаются к проведению мероприятий, проводимых волонтерскими 

отрядами. 

В общеобразовательных организациях  муниципального округа обеспечена 

вовлеченность несовершеннолетних, в том числе несовершеннолетних «группы риска»,  в 

систему дополнительного образования, внеурочную деятельность и массовые мероприятия.  

На базах школ округа сформировано: 4 спортивных клуба с охватом 800 человек, 13 

волонтерских отрядов и 4  отряда  волонтеров-медиков с охватом 226 чел (190 и 36 человек 

соответственно), 25 отрядов  юных инспекторов дорожного движения с охватом 145 человек, 

11 юнармейских отрядов в охватом 239 человек, 9 первичных организаций  общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» (РДДМ)  с 

охватом 1029 человек, 2 школьных лесничества с охватом 20 человек. В общеобразовательных 

организациях округа  функционирует множество кружков и секций по 6 направлениям:  

технологическое, художественное, туристско-краеведческое, социально-гуманитарное, 

физкультурно-спортивное и естественно-научное. Детей группы социального риска охвачено -

100%.  На базе МБУК «Центр культурно-досуговой деятельности» Моршанского 

муниципального округа За отчетный период по настоящее время в МБУК ЦКДД 105 - 

клубных и любительских объединения в них задействовано 1077 несовершеннолетних. В 

МБУК «Моршанска централизованная библиотека Моршанского 

муниципального округа»  работают  работают 38 клубных формирований (для 

детей - 28), в которых занимаются 481 участник (из них 355 детей), а также 

создана Школа правовой грамотности в целях пропаганды юридических знаний 

и формирования законопослушного поведения несовершеннолетних 

 По результатам   мониторинга охвата несовершеннолетних обучающихся  школ округа  

группы риска   системой дополнительного образования — 100% школьников  данной категории 

привлечены к различным кружкам, секциям, деятельности клубных формирований. 

  Таким образом, несовершеннолетние дети, относящиеся к группе социального риска, на 

постоянной основе  привлекаются к проведению различных культурно-досуговых и спортивных 

мероприятий, вовлекаются в  работу  кружков и секций различной направленности в рамках 

системы дополнительного образования.  

  Придавая большое значение профилактической работе по предупреждению негативных 

явлений в подростковой среде в 2025 году в  газете «Согласие» опубликовано 37 статей (АППГ-

№36) информационно-просветительского характера.  

На официальном сайте администрации округа размещается информация о деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав: о проводимых профилактических 

мероприятиях, совещаниях, семинарах с участием представителей органов, учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, о 

профилактических мероприятиях с детьми, экскурсиях, беседах.  Всего за отчетный период на 

официальном сайте администрации  размещено 34 статьи (АППГ- 33).  

 

Председатель МКДН и ЗП Моршанского муниципального округа _____________   Г.В.Кулюкина 

 

Ответственный секретарь    _____________________________________        М.В.Сермягина 

 

 

 



 
Отчет по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Моршанского  муниципального округа 
за 2025 год 

 

Наименование показателей Количество 

1 2 

1.Количество несовершеннолетних на территории округа, всего: 4787 

2.Количество комиссий, всего: 1 

2.1. муниципальная комиссия Моршанского округа  1 

2.2. муниципальные комиссии сельских поселений 0 

3.Количество штатных работников, обеспечивающих деятельность комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Моршанского района: 
2 

4.Количество заседаний комиссий, всего: 49 

В том числе расширенных, с приглашением представителей комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  сельсоветов 
23 

5.Рассмотрено вопросов по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на заседаниях  комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  округа 

22 

6.Заслушано докладов по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на заседаниях  комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  округа 

54 

7.Принято постановлений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

района по итогам рассмотрения вопросов по профилактике безнадзорности и 

правонарушений  несовершеннолетних. 

28 

8.Проведено межведомственных мероприятий по вопросам  профилактики  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
97 

9.Направлено информационных, аналитических материалов в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрациях сельсоветов 
0 

10.Поступило в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  округа 

входящих документов 
310 

11.Подготовлено и направлено из комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав округа исходящих документов 
514 

12.Количество несовершеннолетних\семей, находящихся в социально опасном 

положении, всего: 
27\15 

13.Количество несовершеннолетних-правонарушителей 8 

14.Количество рассмотренных на заседаниях комиссий дел в отношении 

несовершеннолетних 
10                                                              

15.Количество рассмотренных на заседаниях комиссий дел в отношении 

родителей/законных представителей несовершеннолетних 
38 

 
 
 
Председатель муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних  
и защите их прав Моршанского муниципального округа                _________    Г.В.Кулюкина    


